




Relatório Analítico dos Investimentos
 

em setembro e 3º Trimestre de 2017

Este relatório atende a Portaria MPS nº 519, de 24 de agosto de 2011, Artigo 3º Incisos III e V.



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/09/2017

Carteira consolidada de investimentos - base (setembro / 2017)

Produto / Fundo Disponibilidade Resgate Carência Saldo
Particip.

S/ Total

Qtde.

Cotistas

% S/ PL

Fundo

RESOLUÇÃO 
 

3.922 / 4.392 / 4.604

CAIXA BRASIL 2020 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 16/08/2020 957.396,00 7,28% 107 0,10% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 1.252.134,98 9,53% 771 0,02% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL 2018 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 15/08/2018 954.724,80 7,26% 222 0,03% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA D+1 Não há 1.891.135,98 14,39% 103 0,11% Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a "

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RENDA FIXA IMA-B 5 D+1 Não há 1.189.378,17 9,05% 77 0,39% Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a "

BRADESCO MAXI PODER PÚBLICO FI RENDA FIXA D+0 Não há 134.281,25 1,02% 150 0,05% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a "

INFINITY LOTUS FI RENDA FIXA D+1 Não há 1.557.230,16 11,85% 60 1,60% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a "

CARTÃO DE COMPRAS SUPPLIERCARD FIDC SÊNIOR D+45 a D+75 Não há 201.314,89 1,53% 202 0,05% Artigo 7º, Inciso VI

PREMIUM FIDC SÊNIOR Não se aplica Não se aplica 115.627,54 0,88% 98 0,12% Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " a "

AZ LEGAN VALORE FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO D+5 Não há 840.253,84 6,39% 1.164 0,72% Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b "

PIATÃ FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO LP D+1 ou D+1081 Não há 1.661.793,61 12,64% 22 0,84% Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b "

SECURITY FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI CRÉDITO PRIVADO LP D+90 ou D+150 a D+450 18 meses 235.599,55 1,79% 14 2,12% Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b "

GERAÇÃO FUTURO DIVIDENDOS FI AÇÕES D+4 Não há 669.885,69 5,10% 2.445 0,61% Artigo 8º, Inciso III

AZ LEGAN BRASIL FI AÇÕES D+4 Não há 866.736,23 6,59% 76 0,90% Artigo 8º, Inciso III

INFINITY INSTITUCIONAL FI MULTIMERCADO D+1 Não há 616.646,48 4,69% 51 0,90% Artigo 8º, Inciso IV

TOTAL - 13.144.139,17
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/09/2017

Enquadramentos na Resolução 3.922/2010, 4.392/2014 e Política de Investimentos - base (setembro / 2017)

Artigos - Renda Fixa
Resolução

 %
Carteira

 $
Carteira

 %

Estratégia de Alocação
GAP

 SuperiorInferior
 %

Alvo
 %

Superior
 %

Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 100,00% 3.164.255,78 24,07% 30,00% 40,00% 70,00% 6.036.641,64

Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a " 80,00% 3.080.514,15 23,44% 15,00% 25,00% 60,00% 4.805.969,35

Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 30,00% 1.691.511,41 12,87% 5,00% 10,00% 30,00% 2.251.730,34

Artigo 7º, Inciso VI 15,00% 201.314,89 1,53% 0,00% 0,00% 0,00% -201.314,89

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " a " 5,00% 115.627,54 0,88% 0,00% 0,00% 1,00% 15.813,85

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b " 5,00% 2.737.647,00 20,83% 0,00% 5,00% 5,00% -2.080.440,04

Total Renda Fixa 100,00% 10.990.870,77 83,62% 50,00 80,00 166,00 -

Atenção!! - Valores em desacordo com Artigo 7º, Inciso VII, § 5º

Artigos - Renda Variável Resolução
 %

Carteira
 $

Carteira
 %

Estratégia de Alocação
GAP

 SuperiorInferior
 %

Alvo
 %

Superior
 %

Artigo 8º, Inciso III 15,00% 1.536.621,92 11,69% 5,00% 15,00% 15,00% 434.998,96

Artigo 8º, Inciso IV 5,00% 616.646,48 4,69% 0,00% 5,00% 5,00% 40.560,48

Total Renda Variável 30,00% 2.153.268,40 16,38% 5,00 20,00 20,00 -

Distribuição por Segmento

RENDA
FIXA
RENDA
VARIÁVEL

16,4%

83,6%

Distribuição por Artigo / Resolução

7º I b
7º III a
7º IV a
7º VI
7º VII a
7º VII b
8º III
8º IV

24,1%

23,4%
20,8%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/09/2017

Artigos - Renda Fixa
Base: setembro / 2017 Limite

 
Inferior (%)

Limite
 

Superior (%)Carteira ($) Carteira (%)

Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 3.164.255,78 24,07% 30,00% 70,00%

Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a " 3.080.514,15 23,44% 15,00% 60,00%

Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 1.691.511,41 12,87% 5,00% 30,00%

Artigo 7º, Inciso VI 201.314,89 1,53% 0,00% 0,00%

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " a " 115.627,54 0,88% 0,00% 1,00%

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b " 2.737.647,00 20,83% 0,00% 5,00%

Total Renda Fixa 10.990.870,77 83,62% 50,00 166,00

Artigos - Renda Variável
Base: setembro / 2017 Limite

 
Inferior (%)

Limite
 

Superior (%)Carteira ($) Carteira (%)

Artigo 8º, Inciso III 1.536.621,92 11,69% 5,00% 15,00%

Artigo 8º, Inciso IV 616.646,48 4,69% 0,00% 5,00%

Total Renda Variável 2.153.268,40 16,38% 5,00 20,00

Estratégia de Alocação para os Próximos 5 Anos
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/09/2017

Retorno dos investimentos de Renda Fixa e Benchmark's - base (setembro / 2017)

Mês Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Mês Volatilidade - 12 meses

IMA-B 1,81% 13,16% 7,30% 5,86% 15,76% 48,59% - - -

BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA 1,83% 13,41% 7,43% 5,91% 16,15% 48,50% 0,20% 1,376% 9,96%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1,80% 12,99% 7,25% 5,77% 15,63% 47,62% 0,20% 1,346% 9,79%

CAIXA BRASIL 2020 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1,12% 5,71% 2,42% 3,75% 7,94% 24,10% 0,20% 0,663% 5,89%

CAIXA BRASIL 2018 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,50% 2,65% 0,07% 2,15% 4,86% 17,80% 0,20% 0,279% 4,41%

IMA-B 5 1,01% 10,94% 5,18% 6,58% 13,45% 34,82% - - -

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RENDA FIXA IMA-B 5 1,02% 11,18% 5,36% 6,61% 13,68% 34,84% 0,20% 0,708% 3,92%

115% do CDI 0,73% 9,28% 2,60% 5,60% 13,37% 31,98% - - -

CARTÃO DE COMPRAS SUPPLIERCARD FIDC SÊNIOR 0,74% 9,31% 2,60% 5,62% 13,40% 32,01% 0,20% 0,014% 0,22%

CDI 0,64% 8,03% 2,25% 4,85% 11,53% 27,29% - - -

INFINITY LOTUS FI RENDA FIXA 0,68% 9,30% 2,25% 5,56% 13,12% 31,15% 0,75% 0,282% 9,17%

AZ LEGAN VALORE FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 0,67% 8,82% 2,53% 5,28% 12,27% 28,40% 1,00% 0,035% 0,32%

BRADESCO MAXI PODER PÚBLICO FI RENDA FIXA 0,63% 7,95% 2,22% 4,84% 11,35% 26,74% 0,20% 0,011% 0,45%

SECURITY FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI CRÉDITO PRIVADO LP 0,30% 3,67% 1,12% 2,14% 5,28% -21,00% 1,00% 0,040% 0,29%

PIATÃ FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO LP -0,71% -8,91% -0,63% -9,95% -8,30% -0,43% 1,40% 1,264% 8,02%

101,50% do IPCA + 5,75% ao ano 0,56% 5,64% 1,87% 3,33% 7,74% 22,92% - - -

PREMIUM FIDC SÊNIOR -0,51% -5,76% -2,76% -4,50% -8,11% -18,17% 0,25% 0,349% 1,01%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/09/2017

Retorno dos investimentos de Renda Variável e Benchmark's - base (setembro / 2017)

Mês Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Mês Volatilidade - 12 meses

IDIV 6,12% 27,55% 18,99% 11,86% 42,02% 93,80% - - -

GERAÇÃO FUTURO DIVIDENDOS FI AÇÕES 2,04% 2,92% 5,27% -1,50% 3,46% 0,40% 3,00% 5,583% 19,09%

Ibovespa 4,88% 23,36% 18,12% 14,33% 27,29% 64,88% - - -

AZ LEGAN BRASIL FI AÇÕES 3,48% 20,44% 15,02% 12,70% 24,61% 52,29% 2,00% 5,527% 17,54%

CDI 0,64% 8,03% 2,25% 4,85% 11,53% 27,29% - - -

INFINITY INSTITUCIONAL FI MULTIMERCADO 0,69% 9,61% 2,61% 5,61% 13,70% 33,54% 1,00% 0,306% 10,35%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/09/2017

Distribuição dos ativos por Administradores e Sub-Segmentos - base (setembro / 2017)

Administrador Valor %

BANCO BRADESCO 3.214.795,40 24,46%

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 3.164.255,78 24,07%

BRB DTVM 2.173.876,64 16,54%

BEM DTVM 1.706.990,07 12,99%

Intrader DTVM 1.661.793,61 12,64%

GERAÇÃO FUTURO 669.885,69 5,10%

BNY MELLON SERVIÇOS FINANCEIROS 235.599,55 1,79%

Oliveira Trust 201.314,89 1,53%

FINAXIS Corretora 115.627,54 0,88%

BANCO
BRADESCO
CAIXA
ECONÔMI…
BRB DTVM
BEM DTVM
Intrader
DTVM
GERAÇÃO
FUTURO
BNY
MELLON…
Oliveira
Trust
FINAXIS…

24,5%

24,1%
13%

16,5%

Sub-segmento Valor %

IMA-B 3.143.270,96 23,91%

IMA-B 5 3.101.498,97 23,60%

CRÉDITO PRIVADO 2.737.647,00 20,83%

CDI 1.691.511,41 12,87%

AÇÕES - LIVRES 866.736,23 6,59%

AÇÕES - SETORIAIS 669.885,69 5,10%

MULTIMERCADO 616.646,48 4,69%

FIDC - ABERTO 201.314,89 1,53%

FIDC - FECHADO 115.627,54 0,88%

IMA-B
IMA-B 5
CRÉDITO
PRIVADO
CDI
AÇÕES -
LIVRES
AÇÕES -
SETORIAIS
MULTIME…
FIDC -
ABERTO
FIDC -
FECHADO

23,9%

23,6%

12,9%

20,8%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/09/2017

Acumulado no Ano

Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano de 2017

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%) Gap (%) VaR (%)

Janeiro 14.930.348,58 267.000,00 639.488,11 14.798.730,22 240.869,75 1,61% 0,93% 173,07% 2,41%

Fevereiro 14.798.730,22 573.414,00 710.080,78 14.937.863,16 275.799,72 1,86% 0,66% 283,20% 2,20%

Março 14.937.863,16 935.000,00 1.077.751,88 14.918.575,02 123.463,74 0,83% 0,85% 96,68% 1,97%

Abril 14.918.575,02 544.000,00 696.138,77 14.667.748,07 -98.688,18 -0,66% 0,50% -132,99% 3,26%

Maio 14.667.748,07 395.253,12 629.147,30 14.378.484,34 -55.369,55 -0,38% 0,87% -43,30% 7,48%

Junho 14.378.484,34 4.090.744,36 4.489.072,47 14.008.442,51 28.286,28 0,20% 0,19% 106,17% 2,15%

Julho 14.008.442,51 15.898,00 578.877,02 13.742.422,32 296.958,83 2,12% 0,66% 322,37% 1,56%

Agosto 13.742.422,32 472.821,85 928.531,82 13.463.078,39 176.366,04 1,28% 0,50% 255,10% 1,96%

Setembro 13.463.078,39 226.879,00 705.491,53 13.144.139,17 159.673,31 1,19% 0,44% 267,46% 1,32%

Acumulado no ano 1.147.359,94 8,30% 5,74% 144,58%

Investimentos INPC 6%aa
0,0

2,5

5,0

7,5

10,0

8,30%

5,74%

Retorno Meta
Jan Fev Mar Abr Mai

Jun Jul
Ago Set

-1

0

1

2

3
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/09/2017

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de setembro / 2017

Ativos de Renda Fixa Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) VaR - Mês (%) Instituição(%)

BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA 2.446.474,65 0,00 600.000,00 1.891.135,98 44.661,33 1,83% 1,38% 1,83%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.229.996,77 0,00 0,00 1.252.134,98 22.138,21 1,80% 1,35% 1,80%

CAIXA BRASIL 2020 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 946.759,20 0,00 0,00 957.396,00 10.636,80 1,12% 0,66% 1,12%

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RENDA FIXA IMA-B 5 1.177.425,18 0,00 0,00 1.189.378,17 11.952,99 1,02% 0,71% 1,02%

CARTÃO DE COMPRAS SUPPLIERCARD FIDC SÊNIOR 199.840,19 0,00 0,00 201.314,89 1.474,70 0,74% 0,01% 0,74%

INFINITY LOTUS FI RENDA FIXA 1.546.652,53 0,00 0,00 1.557.230,16 10.577,63 0,68% 0,28% 0,68%

AZ LEGAN VALORE FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 834.635,90 0,00 0,00 840.253,84 5.617,94 0,67% 0,04% 0,67%

CAIXA BRASIL 2018 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 949.980,80 0,00 0,00 954.724,80 4.744,00 0,50% 0,28% 0,50%

SECURITY FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI CRÉDITO PRIVADO LP 234.896,31 0,00 0,00 235.599,55 703,24 0,30% 0,04% 0,30%

BRADESCO MAXI PODER PÚBLICO FI RENDA FIXA 0,00 226.879,00 92.936,05 134.281,25 338,30 0,15% 0,01% 0,63%

PIATÃ FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO LP 1.673.697,94 0,00 12.555,48 1.661.793,61 651,15 0,04% 1,26% -0,71%

PREMIUM FIDC SÊNIOR 116.221,03 0,00 0,00 115.627,54 -593,49 -0,51% 0,35% -0,51%

Total Renda Fixa 112.902,80 0,99% 0,79%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/09/2017

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de setembro / 2017

Ativos de Renda Variável Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) VaR - Mês (%) Instituição(%)

AZ LEGAN BRASIL FI AÇÕES 837.561,96 0,00 0,00 866.736,23 29.174,27 3,48% 5,53% 3,48%

GERAÇÃO FUTURO DIVIDENDOS FI AÇÕES 656.509,76 0,00 0,00 669.885,69 13.375,93 2,04% 5,58% 2,04%

INFINITY INSTITUCIONAL FI MULTIMERCADO 612.426,17 0,00 0,00 616.646,48 4.220,31 0,69% 0,31% 0,69%

Total Renda Variável 46.770,51 2,22% 4,05%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/09/2017

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 3º Trimestre / 2017

Ativos de Renda Fixa Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) Instituição (%)

BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA 2.575.698,22 0,00 870.000,00 1.891.135,98 185.437,76 7,39% 7,43%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.117.851,07 51.927,85 0,00 1.252.134,98 82.356,06 7,22% 7,25%

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RENDA FIXA IMA-B 5 1.128.899,09 0,00 0,00 1.189.378,17 60.479,08 5,36% 5,36%

CAIXA BRASIL 2020 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 934.783,20 0,00 25.560,00 957.396,00 48.172,80 5,18% 2,42%

INFINITY LOTUS FI RENDA FIXA 1.523.016,05 0,00 0,00 1.557.230,16 34.214,11 2,25% 2,25%

CAIXA BRASIL 2018 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 954.027,20 0,00 26.367,85 954.724,80 27.065,45 2,85% 0,07%

AZ LEGAN VALORE FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 819.496,97 0,00 0,00 840.253,84 20.756,87 2,53% 2,53%

CARTÃO DE COMPRAS SUPPLIERCARD FIDC SÊNIOR 196.206,17 0,00 0,00 201.314,89 5.108,72 2,60% 2,60%

BRADESCO MAXI PODER PÚBLICO FI RENDA FIXA 743.421,93 663.671,00 1.277.905,34 134.281,25 5.093,66 0,82% 2,22%

SECURITY FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI CRÉDITO PRIVADO LP 232.991,42 0,00 0,00 235.599,55 2.608,13 1,12% 1,12%

PIATÃ FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO LP 1.672.310,39 0,00 12.555,48 1.661.793,61 2.038,70 0,12% -0,63%

PREMIUM FIDC SÊNIOR 118.904,03 0,00 511,70 115.627,54 -2.764,79 -2,33% -2,76%

Total Renda Fixa 470.566,55 4,04%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/09/2017

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 3º Trimestre / 2017

Ativos de Renda Variável Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) Instituição (%)

AZ LEGAN BRASIL FI AÇÕES 753.520,79 0,00 0,00 866.736,23 113.215,44 15,02% 15,02%

GERAÇÃO FUTURO DIVIDENDOS FI AÇÕES 636.379,38 0,00 0,00 669.885,69 33.506,31 5,27% 5,27%

INFINITY INSTITUCIONAL FI MULTIMERCADO 600.936,60 0,00 0,00 616.646,48 15.709,88 2,61% 2,61%

Total Renda Variável 162.431,63 8,16%
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Relatório Analítico dos Investimentos
 

em janeiro de 2017

Este relatório atende a Portaria MPS nº 519, de 24 de agosto de 2011, Artigo 3º Incisos III e V.



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/01/2017

Carteira consolidada de investimentos - base (janeiro / 2017)

Produto / Fundo Disponibilidade Resgate Carência Saldo
Particip.

S/ Total

Qtde.

Cotistas

% S/ PL

Fundo

RESOLUÇÃO 
 

3.922 / 4.392 / 4.604

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+0 Não há 903.934,98 6,11% 1.181 0,01% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL 2020 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 16/08/2020 916.815,20 6,20% 107 0,10% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL 2018 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 15/08/2018 939.476,80 6,35% 223 0,03% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+1 Não há 973.003,23 6,57% 728 0,02% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+1 Não há 2.059.831,55 13,92% 604 0,04% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA D+1 Não há 1.619.986,21 10,95% 91 0,11% Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a "

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RENDA FIXA IMA-B 5 D+1 Não há 1.158.116,89 7,83% 70 0,42% Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a "

BRADESCO MAXI PODER PÚBLICO FI RENDA FIXA D+0 Não há 191.071,53 1,29% 132 0,09% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a "

INFINITY LOTUS FI RENDA FIXA D+1 Não há 1.441.264,13 9,74% 65 1,95% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a "

CARTÃO DE COMPRAS SUPPLIERCARD FIDC SÊNIOR D+45 a D+75 Não há 186.475,55 1,26% 188 0,05% Artigo 7º, Inciso VI

PREMIUM FIDC SÊNIOR Não se aplica Não se aplica 122.063,17 0,82% 98 0,12% Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " a "

AZ LEGAN VALORE FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO D+5 Não há 781.697,98 5,28% 595 1,04% Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b "

PIATÃ FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO LP D+1 ou D+1081 Não há 1.834.901,26 12,40% 22 0,84% Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b "

SECURITY FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI CRÉDITO PRIVADO LP D+90 ou D+150 a D+450 18 meses 228.505,00 1,54% 14 2,12% Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b "

GERAÇÃO FUTURO DIVIDENDOS FI AÇÕES D+4 Não há 682.408,32 4,61% 2.887 0,25% Artigo 8º, Inciso III

AZ LEGAN BRASIL FI AÇÕES D+4 Não há 759.178,42 5,13% 81 1,35% Artigo 8º, Inciso III

TOTAL - 14.798.730,22
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Enquadramentos na Resolução 3.922/2010, 4.392/2014 e Política de Investimentos - base (janeiro / 2017)

Artigos - Renda Fixa
Resolução

 %
Carteira

 $
Carteira

 %

Estratégia de Alocação
GAP

 SuperiorInferior
 %

Alvo
 %

Superior
 %

Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 100,00% 5.793.061,76 39,15% 30,00% 40,00% 70,00% 4.566.049,39

Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a " 80,00% 2.778.103,10 18,77% 15,00% 25,00% 60,00% 6.101.135,03

Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 30,00% 1.632.335,66 11,03% 5,00% 10,00% 30,00% 2.807.283,41

Artigo 7º, Inciso VI 15,00% 186.475,55 1,26% 0,00% 0,00% 0,00% -186.475,55

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " a " 5,00% 122.063,17 0,82% 0,00% 0,00% 1,00% 25.924,13

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b " 5,00% 2.845.104,24 19,23% 0,00% 5,00% 5,00% -2.105.167,73

Total Renda Fixa 100,00% 13.357.143,48 90,26% 50,00 80,00 166,00 -

Atenção!! - Valores em desacordo com Artigo 7º, Inciso VII, § 5º

Artigos - Renda Variável Resolução
 %

Carteira
 $

Carteira
 %

Estratégia de Alocação
GAP

 SuperiorInferior
 %

Alvo
 %

Superior
 %

Artigo 8º, Inciso III 15,00% 1.441.586,74 9,74% 5,00% 15,00% 15,00% 778.222,79

Artigo 8º, Inciso IV 5,00% 0,00 0,00% 0,00% 5,00% 5,00% 739.936,51

Total Renda Variável 30,00% 1.441.586,74 9,74% 5,00 20,00 20,00 -

Distribuição por Segmento

RENDA
FIXA
RENDA
VARIÁVEL

90,3%

Distribuição por Artigo / Resolução

7º I b
7º III a
7º IV a
7º VI
7º VII a
7º VII b
8º III

39,1%19,2%

18,8%
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Artigos - Renda Fixa
Base: janeiro / 2017 Limite

 
Inferior (%)

Limite
 

Superior (%)Carteira ($) Carteira (%)

Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 5.793.061,76 39,15% 30,00% 70,00%

Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a " 2.778.103,10 18,77% 15,00% 60,00%

Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 1.632.335,66 11,03% 5,00% 30,00%

Artigo 7º, Inciso VI 186.475,55 1,26% 0,00% 0,00%

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " a " 122.063,17 0,82% 0,00% 1,00%

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b " 2.845.104,24 19,23% 0,00% 5,00%

Total Renda Fixa 13.357.143,48 90,26% 50,00 166,00

Artigos - Renda Variável
Base: janeiro / 2017 Limite

 
Inferior (%)

Limite
 

Superior (%)Carteira ($) Carteira (%)

Artigo 8º, Inciso III 1.441.586,74 9,74% 5,00% 15,00%

Artigo 8º, Inciso IV 0,00 0,00% 0,00% 5,00%

Total Renda Variável 1.441.586,74 9,74% 5,00 20,00

Estratégia de Alocação para os Próximos 5 Anos
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-

-

Retorno dos investimentos de Renda Fixa e Benchmark's - base (janeiro / 2017)

Mês Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Mês Volatilidade - 12 meses

IMA-B 1,87% 1,87% 3,55% 6,79% 24,76% 34,25% - - -

BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA 1,92% 1,92% 3,66% 7,11% 24,84% 33,89% 0,20% 3,408% 7,64%

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1,84% 1,84% 3,47% 6,69% 24,54% 33,54% 0,20% 3,342% 7,49%

CAIXA BRASIL 2020 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1,23% 1,23% 2,90% 2,98% 8,88% 0,20% 1,701% 6,26%

CAIXA BRASIL 2018 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1,01% 1,01% 2,78% 2,90% 6,25% 0,20% 0,847% 4,79%

IRF-M 1 1,29% 1,29% 3,58% 7,06% 14,32% 29,93% - - -

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1,26% 1,26% 3,49% 6,90% 14,07% 29,23% 0,10% 0,297% 0,32%

115% do CDI 1,25% 1,25% 3,78% 7,85% 16,30% 34,37% - - -

CARTÃO DE COMPRAS SUPPLIERCARD FIDC SÊNIOR 1,25% 1,25% 3,78% 7,86% 16,31% 34,37% 0,20% 0,011% 0,02%

IMA-B 5 1,16% 1,16% 2,97% 6,05% 13,45% 32,16% - - -

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RENDA FIXA IMA-B 5 1,17% 1,17% 2,94% 6,02% 13,31% 30,99% 0,20% 1,335% 2,68%

IDKA IPCA 2 Anos 1,09% 1,09% 2,97% 6,30% 12,25% 32,94% - - -

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1,08% 1,08% 2,89% 6,06% 12,74% 31,45% 0,20% 1,089% 2,32%

CDI 1,08% 1,08% 3,28% 6,80% 14,03% 29,29% - - -

AZ LEGAN VALORE FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 1,24% 1,24% 3,26% 7,23% 14,50% 29,89% 1,00% 0,075% 0,34%

INFINITY LOTUS FI RENDA FIXA 1,16% 1,16% 3,66% 7,37% 15,41% 32,59% 0,75% 3,555% 4,66%

BRADESCO MAXI PODER PÚBLICO FI RENDA FIXA 1,06% 1,06% 3,19% 6,61% 13,68% 28,62% 0,20% 0,008% 0,44%
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Retorno dos investimentos de Renda Fixa e Benchmark's - base (janeiro / 2017)

Mês Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Mês Volatilidade - 12 meses

PIATÃ FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO LP 0,58% 0,58% 1,16% 1,31% 3,47% 18,52% 1,40% 0,551% 0,73%

SECURITY FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI CRÉDITO PRIVADO LP 0,55% 0,55% 1,62% 3,33% -25,09% -26,34% 1,00% 0,061% 23,96%

101,50% do IPCA + 5,75% ao ano 0,86% 0,86% 2,28% 4,52% 11,34% 30,21% - - -

PREMIUM FIDC SÊNIOR -0,52% -0,52% -1,77% -10,11% -14,70% -17,29% 0,25% 0,248% 2,33%
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Retorno dos investimentos de Renda Variável e Benchmark's - base (janeiro / 2017)

Mês Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Mês Volatilidade - 12 meses

IDIV 8,58% 8,58% 5,25% 22,83% 92,63% 42,36% - - -

GERAÇÃO FUTURO DIVIDENDOS FI AÇÕES 4,84% 4,84% -4,59% 8,10% 9,49% 12,97% 3,00% 8,025% 21,69%

Ibovespa 7,38% 7,38% -0,39% 12,85% 60,05% 37,87% - - -

AZ LEGAN BRASIL FI AÇÕES 5,50% 5,50% 0,04% 10,54% 42,88% 22,58% 2,00% 8,283% 21,98%
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Distribuição dos ativos por Administradores e Sub-Segmentos - base (janeiro / 2017)

Administrador Valor %

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM 3.936.769,76 26,60%

BANCO BRADESCO 2.969.174,63 20,06%

Caixa Econômica Federal 1.856.292,00 12,54%

Intrader DTVM 1.834.901,26 12,40%

BEM DTVM 1.540.876,40 10,41%

BRB DTVM 1.441.264,13 9,74%

GERAÇÃO FUTURO 682.408,32 4,61%

BNY MELLON SERVIÇOS FINANCEIROS 228.505,00 1,54%

Oliveira Trust 186.475,55 1,26%

FINAXIS Corretora 122.063,17 0,82%

BB
GESTÃO…
BANCO
BRADES…
Caixa
Econômic…
Intrader
DTVM
BEM DTVM
BRB DTVM
GERAÇÃO
FUTURO
BNY
MELLON…
Oliveira Tr…
FINAXIS…

26,6%

20,1%

Sub-segmento Valor %

IMA-B 3.679.817,76 24,87%

IMA-B 5 3.014.408,89 20,37%

CRÉDITO PRIVADO 2.845.104,24 19,23%

CDI 1.632.335,66 11,03%

IDKA IPCA 2A 973.003,23 6,57%

IRF-M 1 903.934,98 6,11%

AÇÕES - LIVRES 759.178,42 5,13%

AÇÕES - SETORIAIS 682.408,32 4,61%

FIDC - ABERTO 186.475,55 1,26%

FIDC - FECHADO 122.063,17 0,82%

IMA-B
IMA-B 5
CRÉDITO
PRIVADO
CDI
IDKA IPCA
2A
IRF-M 1
AÇÕES -
LIVRES
AÇÕES -
SETORIAIS
FIDC -
ABERTO
FIDC -
FECHADO

24,9%

20,4%
11%

19,2%
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Acumulado no Ano

Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano de 2017

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%) Gap (%) VaR (%)

Janeiro 14.930.348,58 267.000,00 639.488,11 14.798.730,22 240.869,75 1,61% 0,93% 173,07% 2,41%

Acumulado no ano 240.869,75 1,61% 0,93% 173,07%

Investimentos INPC 6%aa
0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

1,61%

0,93%

Retorno Meta
Jan

0,9

1,1

1,3

1,5

1,7
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de janeiro / 2017

Ativos de Renda Fixa Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) VaR - Mês (%) Instituição(%)

BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA 1.589.392,71 0,00 0,00 1.619.986,21 30.593,50 1,92% 3,41% 1,92%

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 2.022.530,11 0,00 0,00 2.059.831,55 37.301,44 1,84% 3,34% 1,84%

CARTÃO DE COMPRAS SUPPLIERCARD FIDC SÊNIOR 184.063,11 0,00 0,00 186.475,55 2.412,44 1,31% 0,01% 1,25%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 892.687,11 0,00 0,00 903.934,98 11.247,87 1,26% 0,30% 1,26%

AZ LEGAN VALORE FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 772.156,36 0,00 0,00 781.697,98 9.541,62 1,24% 0,08% 1,24%

CAIXA BRASIL 2020 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 905.720,00 0,00 0,00 916.815,20 11.095,20 1,23% 1,70% 1,23%

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RENDA FIXA IMA-B 5 1.144.693,56 0,00 0,00 1.158.116,89 13.423,33 1,17% 1,34% 1,17%

INFINITY LOTUS FI RENDA FIXA 1.424.706,08 0,00 0,00 1.441.264,13 16.558,05 1,16% 3,55% 1,16%

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 962.576,71 0,00 0,00 973.003,23 10.426,52 1,08% 1,09% 1,08%

CAIXA BRASIL 2018 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 930.114,40 0,00 0,00 939.476,80 9.362,40 1,01% 0,85% 1,01%

BRADESCO MAXI PODER PÚBLICO FI RENDA FIXA 556.943,42 267.000,00 639.257,07 191.071,53 6.385,18 0,77% 0,01% 1,06%

PIATÃ FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO LP 1.824.297,15 0,00 0,00 1.834.901,26 10.604,11 0,58% 0,55% 0,58%

SECURITY FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI CRÉDITO PRIVADO LP 227.249,42 0,00 0,00 228.505,00 1.255,58 0,55% 0,06% 0,55%

PREMIUM FIDC SÊNIOR 122.697,97 0,00 231,04 122.063,17 -403,76 -0,33% 0,25% -0,33%

Total Renda Fixa 169.803,48 1,25% 1,79%
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de janeiro / 2017

Ativos de Renda Variável Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) VaR - Mês (%) Instituição(%)

AZ LEGAN BRASIL FI AÇÕES 719.632,69 0,00 0,00 759.178,42 39.545,73 5,50% 8,28% 5,50%

GERAÇÃO FUTURO DIVIDENDOS FI AÇÕES 650.887,78 0,00 0,00 682.408,32 31.520,54 4,84% 8,03% 4,84%

Total Renda Variável 71.066,27 5,19% 8,16%
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